АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации Чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Администрации Петропавловского района

                                                с. Петропавловское

18.02.2021                                                                                                   № КЧС-1

Председательствующий - Глава Петропавловского района

Козликин С.В.

Секретарь комиссии -             Начальник ЕДДС Администрации

Петропавловского района Ефанова Н.А.

Присутствовали:

члены комиссии: Аржаев П.М., врио начальника МО МВД России

«Петропавловский» (по согласованию);

          Волков В.В., заведующий отделом по делам ГО и ЧС Администрации

района;

          Ефанов А.М., начальник линейно-технического цеха Петропавловский

район МЦТЭТ г. Белокуриха Алтайского филиала ПАО «Ростелеком» (по

согласованию);

          Клепинин А.В., государственный инспектор по пожарному надзору ТО

НД и ПР № 3 УНД и ПР ГУ МЧС России по Алтайскому краю (по

согласованию);

Ожогин А.В., заместитель главы Администрации района;

          Пилюгин В.А., начальник филиала «Петропавловский ГУП ДХ АК

Юго-Восточное ДСУ» (по согласованию);

          Скляров В.В., главный инженер Петропавловского РЭС филиал ПАО

«МРСК Сибири» - «Алтайэнерго» (по согласованию);

          Толстых В.А., первый заместитель главы Администрации района;

         Филимонов В.И., директор МП «МОКХ» (по согласованию);

         Фукс И.А., заместитель главы Администрации Петропавловского

района по социальным вопросам, председатель комитета по образованию

Администрации Петропавловского района;

         Хорошильцев С.Н., начальник 47 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС

России по АК (по согласованию);

         Чернышова А.Н., врио главного врача КГБУЗ «Петропавловская ЦРБ»

(по согласованию);

         Ястребов Е.П., начальник КГБУ «Управление ветеринарии по

Петропавловскому району» (по согласованию).

         Приглашены:

Главы сельсоветов;

Гредасов Г.О., директор Петропавловского муниципального охотничье-

промыслового предприятия (по согласованию);

Казарцева С.Ю., заведующая отделом по работе муниципального

образования Петропавловский сельсовет Администрации района;

Лебедкин В.Г., прокурор Петропавловского района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мероприятиях по обеспечению безопасности населения и территории

Петропавловского района в паводкоопасный период 2021 года.

2. Проведение основных мероприятий по подготовке Петропавловского

     района к пожароопасному сезону 2021 года.

1. СЛУШАЛИ: Волкова В.В., который проинформировал о мероприятиях

по обеспечению  безопасности в паводкоопасный период 2021 года.

РЕШИЛИ:

      1.1. Заведующему отделом по делам ГО и ЧС Администрации района

(В.В. Волкову):

- уточнить резерв финансовых и материальных ресурсов;

- проверить имеющиеся системы оповещения населения на случай

возникновения чрезвычайных ситуаций;

- уточнить состав комиссий по оценке возможного ущерба и провести с ее

членами занятия по порядку организации работы;

- создать рабочие группы, по организации сбора и выдачи гуманитарной

помощи из числа представителей администрации муниципального

образования, органов местного самоуправления, территориальных

управлений социальной защиты населения, учреждений социального

обслуживания населения, общественных организаций, предпринимателей,

депутатов сельских поселений;

- уточнить состав сил и средств, привлекаемых к ликвидации последствий

возможных подтоплений, организовать их подготовку и материально-

техническое обеспечение;

- организовать проверки готовности пунктов временного размещения

граждан;

- регулярно через средства массовой информации информировать население

о мероприятиях по подготовке и организации работ по безаварийному

пропуску паводковых вод;

- организовать расчистку русел ручьев в с. Петропавловское.

       Срок исполнения – 16.03.2021.

       1.2. Рекомендовать главам сельсоветов, зав. отделом по работе

муниципального образования Петропавловский сельсовет Администрации

района:

- провести уточнение населения проживающего в зонах подтопления

(затопления), на случай экстренной эвакуации;

- организовать подворный обход населения с информированием под роспись

о возможном предстоящем паводке, определить маломобильные группы

населения с целью оказание первоочередной помощи в эвакуации;

- уточнить количество сельскохозяйственных животных содержащихся в

зонах подтопления;

- считать местами эвакуации сельскохозяйственных животных;

с. Антоньевка - район начало моста, подножье горы.

с. Петропавловское - район газового участка.

с. Зеленый Дол - район телевизионной вышки.

с. Николаевка - район ферм АКХ «Ануйское».

с. Паутово - территория машинного двора.

с. Новообинка - территория машинного двора.

с. Алексеевка  -  территория полеводческой бригады.

- при необходимости заключить договора с руководителями хозяйств о

доставке кормов для сельскохозяйственных животных;

-определить места захоронения животных в с. Петропавловское, в с.

Антоньевка и в с. Зеленый Дол;

- при необходимости выполнить комплекс мероприятий по ослаблению

ледового покрова на реке Ануй (чернение и пиление льда);

- организовать работу по привлечению населения к очистке от снега ручьев и

водопропускных труб для пропуска талых вод;

- уточнить количество плавательных средств, имеющихся у населения;

- определить запасной водомерный пост в с. Антоньевка на р. Ануй с

передачей данных оперативному дежурному ЕДДС района.

       Срок исполнения – 16.03.2021.

       1.3. Рекомендовать начальнику филиала «Петропавловский ГУП ДХ АК

Юго-Восточное ДСУ» (В.А. Пилюгину):

- подготовить необходимые материалы для устройства временных дамб и

заграждений (песок, щебень и т.д.) для ликвидации локальных размывов и

разрушений;

- провести очистку водосточных систем и т. д. для беспрепятственного стока

талых вод;

- заготовить необходимое количество предупреждающих дорожных знаков

для обозначения опасных участков.

       Срок исполнения – 16.03.2021.

2. СЛУШАЛИ: Волкова В.В., который проинформировал об основных

мероприятиях по подготовке к пожароопасному сезону 2021 года.

   ВЫСТУПАЛИ: Клепинин А.В., который проинформировал о состоянии

пожарной безопасности муниципального образования и уточнил, что:

- по результатам выездов подразделений пожарной охраны на ликвидацию

пожаров было установлено, что эффективность пирсов для забора воды в

зимний период времени фактически сводится к нулю, поскольку в зимний

период времени отсутствует возможность забора воды и пожарного пирса

по причине снижения уровня воды в реке, отсутствия должного подъезда к

пожарным пирсам, а также в связи с образованием ледового покрова;

- на территории района по состоянию на 01.02.2021 фактически отсутствует

возможность забора воды для нужд пожаротушения в населенных пунктах:

пос. Красные Орлы, с. Соловьиха, с. Зеленый Дол, с. Паутово. В населенном

пункте с. Антоньевка время забора воды из водонапорной башни располо-

женной на территории ООО «Антоньевский пизвазод» составляет порядка 40

мин. Данные нарушения требований пожарной безопасности являются недо-

пустимыми и создающими угрозу для жизни и здоровья неопределенного

круга лиц.

РЕШИЛИ:

     2.1. Считать населенные пункты Антоньевка, Алексеевка,

Петропавловское, Соловьиха, Николаевка, Новообинка, Камышенка и

Паутово подверженных угрозе перехода природных полевых пожаров.

     2.2. Рекомендовать главам сельсоветов, зав. отделом по работе

муниципального образования Петропавловский сельсовет Администрации

района, руководителям предприятий, организаций всех форм  собственности:

- провести проверку противопожарного состояния подведомственных

объектов, жилых домов, а также прилегающих территорий;

- разработать мероприятия и принять меры по устранению выявленных

нарушений правил пожарной безопасности;

- провести ревизию противопожарного водоснабжения, монтаж или ремонт

приспособлений на водонапорных башнях для забора воды пожарными

автомобилями;

- обеспечить очистку объектов, расположенных на территории населенного

пункта, территории населенного пункта, в том числе противопожарных

расстояний между зданиями и сооружениями, а также противопожарных

минерализованных полос от горючих отходов, мусора, тары, опавших

листьев, сухой травы и других горючих материалов;

- обеспечить на территориях поселений наличие и надлежащее содержание

источников наружного противопожарного водоснабжения (наружные

водопроводные сети с пожарными гидрантами; противопожарные

резервуары; оборудование водных объектов), используемых для целей

пожаротушения.

Срок исполнения - 30.04.2021.

Принять меры по недопущению размещения свалок горючих отходов на

территориях поселений.

Срок исполнения - в течение всего периода.

При отключении участков водопроводной сети и (или) пожарных

гидрантов, а также при уменьшении давления в водопроводной сети ниже

требуемого, извещать об этом подразделение пожарной охраны.

Срок исполнения - в течение всего периода.

2.3. Рекомендовать главам сельсоветов, зав. отделом по работе

муниципального образования Петропавловский сельсовет Администрации

района:

Определить малоимущие и многодетные семьи, нуждающиеся в

материальной помощи для ремонта печного отопления.

Срок исполнения -  30.03.2021.

Организовать проведение противопожарной пропаганды и обучение

населения мерам пожарной безопасности.

Срок исполнения - в течение всего периода.

        Разработать и выполнять мероприятия, исключающие возможность

переброски огня при степных пожарах на здания и сооружения населенных

пунктов.

Срок исполнения - в течение всего периода.

       Организовать своевременную очистку территории населенных пунктов

от горючих отходов, мусора, сухой растительности.

Срок исполнения - 30.04.2021.

Проверить исправность пожарно-технического инвентаря.

Срок исполнения - 30.04.2021.

Организовать опашку населенных пунктов.

Срок исполнения - 30.04.2021.

2.4 Начальнику управления по АПК Администрации района:

обеспечить проведение комплекса мероприятий по предупреждению

сельскохозяйственных палов, включая организацию районного мониторинга

земель сельскохозяйственного назначения с целью выявления пожа-

роопасных участков, обеспечить повсеместное внедрение прогрессивных

методов земледелия, исключающих сжигание остатков растительности на

полях.

Срок исполнения - 30.04.2021.

2.5  Рекомендовать директору Петропавловского муниципальному охот-

ничье-промыслового предприятия (Гредасову Г.О.):

при выдаче путевок провести профилактическую работу с охотниками

на предмет соблюдения правил пожарной безопасности.

2.6 Рекомендовать начальнику линейно-технического цеха

Петропавловский район МЦТЭТ г. Белокуриха Алтайского филиала ПАО

«Ростелеком» (Ефанову А.М.):

обеспечить населенные пункты устойчивой связью (телефонной) для

сообщения о пожаре.

Срок исполнения - в течение всего периода.

Глава Петропавловского района,

председатель КЧС и ОПБ района

С.В. Козликин

Секретарь

Н.А. Ефанова